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D translační difuzní koeficient (m2/s)
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ELS elekroforetický rozptyl světla
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LAL laserová ablace v kapalině
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1. Úvod

Vodu lze označit za nejdůležitější zdroj naší planety. Přesto podle organizací UNICEF a WHO

neměl v roce 2020 přibližně jeden ze čtyř lidí na světě ve svém domově bezpečně upravenou

pitnou vodu. Toto číslo se stále snižuje (mezi lety 2016-2020 z 30 % na 26 %), i tak je stále

alarmující. [1] Znečistění vodních útvarů však nemá negativní dopad pouze na člověka. Vede

také k ničení celých ekosystémů i vzniku takzvaných mrtvých zón. Jedním z hlavních důvodů

znečištění vodních ploch je vypouštění odpadních vod. Pokud nejsou dostatečně upraveny,

dostává se jimi do vodních toků mnoho nežádoucích látek, mezi které patří mimo jiné i

antibiotika. Ty svojí přítomností ve vodních ekosystémech mění strukturu mikrobiální

komunity a podporují vznik bakterií vůči nim rezistentních. Je proto důležité zlepšovat kvalitu

čištění vod. Jednou z možností je využití pokročilých oxidativních procesů k odstraňování

organických látek. Mezi ně patří například i solární fotokatalýza. Její hlavní předností je to, že

využívá sluneční záření a není tedy potřeba žádný zdroj energie. Jednou z technologií, kterou

lze získat fotokatalyticky aktivní materiál, je laserová ablace v kapalině. Touto metodou je

možné snadno připravit koloidní nanočástice s velkým měrným povrchem.

V této práci byly pomocí laserové ablace v kapalině připraveny nanočástice dvou oxidů kovů –

SiO a MnO. Tyto sloučeniny byly vybrány z toho důvodu, že se jedná o nestabilní monoxidy a

přepokládá se tedy, že budou reaktivní a budou mít na své okolí redukční účinky. Pro přípravu

nanočástic byly použity dvě různá kapalná media – voda a ethanol. Následně byly zkoumány

vlastnosti získaných koloidů (velikost částic, zeta potenciál fázové a chemické složení) a jejich

schopnost fotokatalytické degradace organických látek, které byly zastoupeny methylenovou

modří.

Tato práce má tedy pět hlavních cílů:

I. Zpracování rešeršní části v oblasti katalytických materiálů pro čištění odpadních

vod od organických residuí.

II. Příprava solárních fotokatalytických koloidů na bázi MnO a SiO pomocí laserové

ablace v kapalině.

III. Charakterizace velikosti částic a zeta potenciálu získaných solů.

IV. Charakterizace morfologie, chemického a fázového složení získaných materiálů.

V. Testování fotokatalytické aktivity pomocí solárního rozkladu methylenové modři.
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2. Znečistění vodních útvarů

Znečištěním vodních útvarů se rozumí kontaminace vody, obvykle způsobená lidskou činností.

Obecně se jedná o jakoukoliv změnu fyzikálních, chemických nebo biologických vlastností

vody, která může mít škodlivé důsledky pro jakýkoli živý organismus. [2] Přestože se čistota

vodních útvarů postupně zlepšuje, jejich stav stále není ideální. Co se týká ekologického stavu,

v České republice bylo v roce 2018 pouze 16,4 % km řek ve velmi dobrém nebo dobrém stavu.

Naopak 28,8 % km řek bylo klasifikováno jako poškozené nebo zničené. Stav českých jezer

byl ještě horší – do velmi dobrého ekologického stavu nebyla zařazena žádná plocha, v dobrém

stavu bylo 6,9 % km2 z celkové plochy jezer v ČR. Jako poškozené nebo zničené bylo

klasifikováno 64,5 % km2 z plochy jezer. Všechny tyto hodnoty jsou horší, než byly průměrné

hodnoty dosažené v EU (včetně Velké Británie) a Švýcarsku (viz grafy na obrázku 1 a 2). [3]

Metodika klasifikace je znázorněna na diagramu na obrázku 3.

Obrázek 1- Ekologický stav vodních ploch v ČR (k roku 2018) [3]

Obrázek 2 - Ekologický stav vodních ploch v EU (včetně Velké Británie) a Švýcarsku (k roku 2018) [3]
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Obrázek 3 - Schéma pro klasifikaci ekologického stavu vodních ploch [4]

Znečištění vodních útvarů má několik následků. Jedním z nich je ničení ekosystémů. Ty jsou

totiž velmi dynamické a reagují i na malé změny v prostředí. Pokud není znečištění

kontrolováno, může dojít až ke kolapsu celého ekosystému. [2] Dalším negativním jevem je to,

že působením různých chemikálií dochází ke zvýšenému růstu řas na hladinách a tím i ke

snížení množství kyslíku ve vodním útvaru. Tento jev se nazývá eutrofizace a jeho následkem

může být vznik tzv. mrtvých zón, ve kterých prakticky neexistuje život. [5] V neposlední řadě

má znečištění vodních útvarů vliv i na člověka. První z negativních dopadů vzniká přímou

konzumací znečištěné vody – ta může mít za následek různé nemoci, jako například hepatitidu.

Druhý pak vzniká nepřímo, potravním řetězcem. Různé toxiny obsažené ve vodě jsou

konzumovány vodními živočichy. V jejich tělech se škodlivé látky akumulují a poté se

konzumací těchto živočichů dostávají do lidského organismu. [2]

Jedním z hlavních důvodů znečištění vodních ploch je vypouštění odpadních vod. Podle OSN

více než 80 procent světových odpadních vod odtéká zpět do životního prostředí, aniž by byly

upraveny nebo znovu použity. [5]

3. Problematika odpadních vod

Jako odpadní voda je označována veškerá voda, která je nějakým způsobem ovlivněná činností

člověka, ať už pochází z domácností, průmyslu či jiného komerčního zdroje. [6] Vzhledem

k zaměření této práce na organické polutanty, bude v další podkapitole detailněji rozebrán vliv

odpadních vod pocházejících z domácností na životní prostředí.
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3.1. Odpadní vody z domácností

Odpadní vody pocházející z domácností se dělí na čtyři základní skupiny, označené barvami.

První z nich je takzvaná žlutá voda. Tento název označuje lidskou moč. Druhým typem je hnědá

voda. Ta obsahuje fekálie a toaletní papír. Jako černá voda se označuje hnědá voda smíchaná

s vodou žlutou. Obecně lze říci, že se jedná o odpadní vodu z toalet. Pokud není tato odpadní

voda dostatečně vyčištěna, může způsobovat zdravotní problémy. Posledním typem odpadních

vod z domácností je šedá voda. Jedná se o vodu pocházející z kuchyně, dřezů, koupelen (sprch

a van), praček a podobně. Složení odpadních vod z domácností se po celý den mění, stejně tak

je závislé na faktorech týkajících se jednotlivých domácností, jako je například spotřeba vody,

strava, životní styl a životní úroveň. [6]

Obecně se však dá říci, že odpadní voda je složená z převážně z vody (99,9 %) a

suspendovaných a rozpuštěných látek, ať již organických nebo anorganických. Mezi obsažené

organické látky patří například uhlohydráty, tuky, mýdla a bílkoviny. Anorganické látky, které

můžeme v odpadních vodách naleznout, zahrnují například i těžké kovy (arsen, kadmium,

chrom, měď, zinek atd.), které mohou být pro lidský organismus potenciálně toxické. [7] Jiná

literatura nabízí pohled na složení odpadních vod ze tří hledisek – fyzikálního, chemického a

biologického. Z fyzikálního hlediska je odpadní voda z domácností charakterizována šedou

barvou, zatuchlým zápachem a pevnou složkou o obsahu přibližně 0,1 %. Pevná složka může

být suspendována (přibližně 30 %) nebo rozpuštěna (přibližně 70 %) a je složená z fekálií,

toaletního papíru, mýdla, solí, kovů a dalších látek. Pohled z hlediska chemického prakticky

odpovídá složení uvedenému jako první – odpadní voda je tvořena organickými a

anorganickými látky a různými plyny. A konečně, z biologického hlediska odpadní voda

obsahuje velké množství mikroorganismů. Jedná se o různé bakterie, rostliny, houby, řasy,

mechy a jiné. [6]

Ze všech těchto charakteristik vyplývá, že odpadní vody obsahují různé látky, které při

vypouštění vod zpět do vodních toků mohou způsobit problémy jak lidem, tak živočichům a

rostlinám. Mezi tyto látky patří kromě výše zmíněných také antibiotika. Jejich problematika

bude podrobněji rozebrána v následující podkapitole.

3.1.1. Antibiotika v odpadních vodách

Antibiotika se dají definovat jako látky, které usmrcují jiné mikroorganismy, nebo brání jejich

růstu a množení. Původně se jednalo o produkty bakterií, plísní, kvasinek a jiných organismů,


[…]


9 2,02 24,58 - 3,42 2,61 - -

10 1,52 21,30 - 0,09 1,68 - -

Průměrná hodnota 2,02 37,08 0,52 0,77 6,45 3,31 0,18

Odchylka 0,22 3,96 0,13 0,39 1,51 1,74 0,04

Spektrum K Ca Ti Mn

1 - - 67,53 0,46

2 0,24 - 34,88 2,59

3 - - 60,78 0,82

4 0,16 - 28,81 4,49

5 1,42 13,55 7,29 2,18

6 - - 69,42 -

7 0,12 - 27,62 3,76

8 ; - 57,11 0,67

9 - - 66,92 0,45

10 - - 74,86 0,54

Průměrná hodnota 0,48 13,55 49,52 1,77

Odchylka 0,20 0,00 7,27 0,49
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SiO v ethanolu

Tabulka 16 - EDX analýza SiO ablaovaného v ethanolu, výsledky jsou uvedené v hmotnostních

procentech

SiO v ethanolu

Spektrum C O Na Al Si K Ca Ti

1 2,90 16,82 - - 1,31 - - 78,97

2 1,54 11,20 - - 0,45 - - 86,81

3 13,14 42,72 0,33 - 11,65 - - 32,16

4 5,30 28,49 - - 2,96 - - 63,24

5 6,00 45,37 - 3,53 7,36 0,47 0,26 37,00

6 4,88 31,29 0,27 - 4,18 - - 59,38

7 2,34 12,08 - - 1,00 - - 84,57

8 3,85 46,36 0,14 4,47 6,36 0,87 - 37,95

9 4,79 24,18 - - 2,46 - - 68,56

10 1,72 8,11 - - 0,67 - - 89,50

Průměrná hodnota 4,65 26,66 0,25 4,00 3,84 0,67 0,26 63,81

Odchylka 1,06 4,62 0,03 0,21 1,15 0,09 0,00 6,90
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MnO v ethanolu

Tabulka 17 - EDX analýza MnO ablaovaného v ethanolu, výsledky jsou uvedené v hmotnostních

procentech

MnO v ethanolu

Spektrum C N O Na Mg Al Si

1 39,00 - 25,12 3,95 0,32 0,47 1,25

2 34,34 - 17,29 13,72 0,27 0,22 0,30

3 38,27 - 19,38 0,22 - - 0,10

4 46,99 - 21,75 0,32 - - 1,78

5 32,77 - 42,65 6,35 0,69 - -

6 69,00 1,36 20,89 0,25 - 0,07 0,24

7 36,22 - 18,84 0,21 - - -

8 56,89 7,12 24,24 2,92 - - -

9 54,55 - 15,87 7,51 - - 0,09

10 17,63 - 15,37 0,18 - 0,07 -

Průměrná hodnota 42,57 4,24 22,14 3,56 0,43 0,21 0,63

Odchylka 4,62 1,29 2,50 1,42 0,07 0,06 0,23

Spektrum S Cl K Ca Ti Mn

1 0,37 10,73 8,49 1,39 1,44 7,46

2 - 18,67 8,77 - 1,24 5,17

3 - 0,16 0,09 - 34,49 7,29

4 - 0,29 0,15 0,19 17,60 10,93

5 0,08 0,15 0,14 0,45 1,53 15,19

6 0,52 0,28 0,23 0,27 1,87 5,01

7 - 0,15 0,11 - 37,34 7,13

8 0,63 4,12 2,75 - 0,70 0,62

9 - 10,04 1,87 - 0,89 9,18

10 - - - - 63,43 3,32

Průměrná hodnota 0,40 4,95 2,51 0,57 16,05 7,13
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Odchylka 4,62 1,29 2,50 1,42 0,07 0,06
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SiO a MnO v ethanolu

Tabulka 18 - EDX analýza směsi SiO a MnO ablaovaných v ethanolu, výsledky jsou uvedené v

hmotnostních procentech

SiO+MnO v ethanolu

Spektrum C N O Na Al Si S

1 6,26 - 17,53 - - 1,28 -

2 25,37 - 32,18 0,75 - 4,96 -

3 5,26 - 16,47 0,12 0,07 0,90 -

4 23,78 - 32,55 0,33 0,23 6,77 -

5 22,31 1,82 26,16 0,31 - 2,03 0,11

6 12,53 - 39,58 0,14 - 27,31 -

7 6,84 - 21,32 0,08 - 1,54 -

8 41,53 - 34,93 1,16 - 11,16 0,23

9 40,04 - 34,63 0,84 - 9,31 -

10 5,53 - 16,88 0,10 - 0,96 -

Průměrná hodnota 18,95 1,82 27,22 0,43 0,15 6,62 0,17

Odchylka 4,41 0,00 2,73 0,13 0,04 2,58 0,03

Spektrum Cl K Ca Ti Mn

1 - - - 74,31 0,62

2 0,44 0,18 - 31,72 4,39

3 - - - 75,99 1,19

4 0,14 0,12 - 34,61 1,46

5 0,46 - - 45,10 1,70

6 0,14 - - 19,16 1,13

7 - - - 69,45 0,77

8 1,20 0,30 0,27 4,36 4,84

9 0,61 0,30 0,23 10,18 3,86

10 0,06 - - 75,97 0,50

Průměrná hodnota 0,44 0,23 0,25 44,08 2,05

Odchylka 0,13 0,03 0,01 8,93 0,52
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Absorbance a Taucovy grafy
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Obr. 6 - Taucův graf SiO ablaovaného ve vodě

Obr. 7 - Taucův graf MnO ablaovaného ve vodě
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Obr. 8 - Taucův graf směsného SiO a MnO ablaovaných ve vodě

Obr. 9 - Taucův graf SiO ablaovaného v ethanolu
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Obr. 10 - Taucův graf MnO ablaovaného v ethanolu

Obr. 11 - Taucův graf směsného SiO a MnO ablaovaných v ethanolu
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