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Předložená práce studentky Markéty Jankové s názvem „Solární fotokatalytické nanokompozitní materiály pro
degradaci organických látek připravené pulsní laserovou depozicí“ řeší aktuální téma přípravy
fotokatalytických nanomateriálů jako potenciálních prekurzorů pro rozklad organických molekul v odpadních
vodách. Práce je rozdělena na teoretickou a experimentální část s přílohou obsahující naměřená data EDX,
Raman a absorpční koeficienty. Úvodní část se detailně věnuje způsobu nakládání s odpadní vodou a přehledně
popisuje procesy odstraňování organických polutantů. Kladně hodnotím zejména části „Pokročilé oxidativní
procesy“ a „Katalytické materiály“, které jsou důkladně zpracovány s odkazy na odbornou zahraniční
literaturu. K mým výhradám patří chybějící jednoznačný předěl práce mezi teoretickou a experimentální částí.
Diplomové práci, v celkovém rozsahu 16 kapitol, by výrazně prospěla část „Motivace“ (např. před kapitolou
12, str. 40), která by připomněla cíle DP a stručně představila strukturu experimentu.
Parametrizace přípravy koloidů pro 4 typy prekurzorů na bázi MnO a SiO generuje velké množství
experimentálních dat, jejichž prezentace vede k nižší přehlednosti. Tento stav je patrný například v kapitole
13., kde by k prezentaci výsledků postačily pouze přehledové tabulky distribuce velikosti částic. Z výsledků je
patrné, že koloidní soustavy vykazují bi/tri-modální distribuci částic. Zajímavé bylo sledovat stav koloidů po
delší ultrasonifikaci např. 1 hodina, než „pouhých“ 7 minut (str. 42). Pro lepší popis by bylo dobré zmínit jakou
intenzitou a typem sondy byl koloidní systém dispergován. Následovaly analýzy EDX a Ramanova
spektroskopie, hodnotící chemické a fázové složení připravených částic. V kapitole 14.1 by bylo vhodné lépe
vysvětlit důvod odpařování nanodisperzí na kovovém substrátu. Je pravděpodobné, že povrchová morfologie
částic na kovovém substrátu se bude měnit s rychlostí odpařování daného média. Z těchto důvodů bych
doporučil popsat podmínky odpařování připravených koloidů. Následuje využití Ramanovy spektroskopie a
detailní popis fázového složení jednotlivých vzorků. Silnou stránku DP vidím v interpretaci spekter a
v prokázání přítomnosti pásů silicidu jako (v tomto případě) nízkoteplotní fáze.
Závěrečná část DP se věnuje popisu fotokatalytické aktivity nanodisperzí a tématicky navazuje na teoretický
úvod, zabývající se degradací organických molekul v odpadních vodách. V práci je testován účinek koloidů na
úbytek methylenové modři (MM) a studována jejich fotokatalytická aktivita po dobu 180 minut. Z výsledků je
patrné, že největší úbytek MM je identifikován u SiO v etanolu. Tento výsledek je vysvětlen nízkým stupněm
aglomerace, což je jeví jako klíčový parametr vzhledem k tomu, že energie zakázaného pásu je pro SiO EtOH
(4,0 eV) vetší než u SiO H2O (3,2 eV) a zeta potenciál je výrazně nižší u SiO EtOH (-14,5 mV) než u SiO H2O
(-24.8 mV). Diskuzi výsledů by výrazně pomohlo uvedení srovnávací tabulky všech koloidů a jejich klíčových
parametrů pro interpretaci vývoje fotokatalytické aktivity tj. energie zakázaného pásu, velikost částic a zeta
potenciálu.
Diplomová práce splnila zadání v určeném rozsahu a práci doporučuji k obhajobě s navrženou klasifikací:
výborně.

1. Jakými dalšími analytickými technikami lze studovat koloidní soustavy, kromě dynamického rozptylu
světla (použitého v DP)?

2. Vysvětlete, jak byly měřeny koncentrace připravených koloidů? Uveďte, kolik měření každého vzorku
bylo provedeno příp. variační koeficient výsledných koncentrací. V jakém objemu byly koloidy připraveny?
3. Navrhněte řešení pro zvýšení stability koloidů v H2O i EtOH médiu.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Tomáš Kovářík, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------